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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рак желудка в структуре онкологической заболеваемости и смертности

занимает одну из лидирующих позиций в мире [51, 63]. В Российской Федерации

наибольший удельный вес рака желудка в структуре онкологической

заболеваемости приходится на людей 60 лет и старше (6,3%), однако, и в группах

пациентов молодого и среднего возраста (30-59 лет), данный показатель является

относительно высоким и составляет 4,4% [4].

В настоящее время мировым стандартом лечения пациентов с

местнораспространенным раком желудка (T2-4N0-3M0) является комбинированный

метод [6, 12, 15], предполагающий сочетание хирургического этапа с

химиотерапевтическим лечением [60, 81, 88]. Данный подход сопряжен со

значительными метаболическими нарушениями нутритивного гомеостаза [31], не

только ухудшающими общий статус онкологического пациента, но и

оказывающими негативное влияние на показатели общей выживаемости в данной

группе пациентов. Проведение неоадъювантной химиотерапии (НАХТ) является

одним из важнейших условий повышения эффективности лечения

местнораспространенного рака желудка [12, 15, 58], а, следовательно, и

показателей выживаемости пациентов [68, 81, 82]. К тому же имеются сведения,

свидетельствующие о том, что факт проведения лекарственного лечения

отрицательно сказывается на состоянии нутритивного гомеостаза онкологических

пациентов [85, 107, 119]. В настоящее время зачастую в исследованиях особое

внимание уделяется влиянию нутритивной недостаточности на исходы

хирургического лечения пациентов с местнораспространенным раком желудка

(МРРЖ). При этом до настоящего момента не оценивалось влияние нутритивной

недостаточности (НН) на переносимость и долгосрочную эффективность НАХТ у

пациентов с МРРЖ.
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Все вышеизложенное определяет актуальность настоящего исследования,

целью которого является повышение эффективности неоадъювантного

лекарственного противоопухолевого лечения пациентов с

местнораспространенным раком желудка путем разработки оптимального

алгоритма диагностики и коррекции нарушений нутритивного гомеостаза.

Степень разработанности темы исследования

По имеющимся данным нутритивная недостаточность увеличивает риск

нежелательных явлений и ухудшает переносимость лекарственной терапии, что в

свою очередь негативно влияет на отдаленные результаты противоопухолевого

лечения пациентов с МРРЖ [106, 116]. Следовательно, можно предполагать, что

своевременные диагностика и коррекция нарушений нутритивного гомеостаза

(ННГ) могут позволить нивелировать неблагоприятное влияние НН на результаты

противоопухолевого лечения, что делает их роль достаточно перспективной.

В мировой онкологической практике используются рекомендации

различных профессиональных сообществ, в которых приведены руководства по

поддержанию нутритивного гомеостаза у онкологических пациентов, как

зарубежных [47-49], так и отечественных [7, 13, 18]. Реальная стратегия ведения

онкологических пациентов с недостаточностью питания в ряде стран кардинально

отличается [20, 21, 50, 65], а также не существует утвержденных алгоритмов и

протоколов нутритивной поддержки (НП) [16].

Значимой проблемой является и то, что на настоящий момент владение

навыками диагностики состояния нутритивного гомеостаза не является

обязательным для врачей [11, 84], следовательно, определение показаний для

назначения клинического питания и проведение НП напрямую зависят от уровня

знаний специалиста и его предпочтений. Следует также отметить, что решение о

соблюдении рекомендаций по проведению НП пациент принимает

самостоятельно, зачастую имея низкую степень комплаентности к терапии

сопровождения.
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Все вышеперечисленное ведет к трудностям в разработке стандартов

оценки и коррекции ННГ у онкологических пациентов, подвергающихся

противоопухолевому лечению, что позволило сформулировать цель

исследования.

Цель исследования

Повышение эффективности неоадъювантного лекарственного

противоопухолевого лечения пациентов с местнораспространенным раком

желудка путем разработки оптимального алгоритма диагностики и коррекции

нарушений нутритивного гомеостаза.

Задачи исследования

1. Определить частоту встречаемости нутритивной недостаточности в группах

пациентов с местнораспространенным раком желудка до начала

неоадъювантной химиотерапии.

2. Оценить эффективность и токсичность неоадъювантной химиотерапии у

пациентов с местнораспространенным раком желудка с учетом особенностей

нутритивного гомеостаза без нутритивной поддержки.

3. Оценить эффективность и токсический профиль неоадъювантной

химиотерапии у пациентов с местнораспространенным раком желудка с

учетом особенностей нутритивного гомеостаза на фоне нутритивной

поддержки.

4. Сравнить эффективность и токсичность неоадъювантной химиотерапии в

группах пациентов с местнораспространенным раком желудка в зависимости

от особенностей нутритивного гомеостаза и проведения нутритивной

поддержки.

5. Разработать адаптированный алгоритм оценки нутритивного статуса

пациентов с местнораспространенным раком желудка, применимый в

рутинной клинической практике.
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Научная новизна исследования

1. Использован комплекс мероприятий для оптимальной оценки нарушений

нутритивного гомеостаза у пациентов с местнораспространенным раком

желудка, включающий не только шкалы нутриционного риска, но также

лабораторно-инструментальные методы.

2. Разработана специализированная шкала нутриционного риска,

адаптированная для пациентов с местнораспространенным раком желудка

(получена приоритетная справка на изобретение по заявке на патент РФ

«Способ прогнозирования нутриционной недостаточности у больных

злокачественными новообразованиями» №2021117282/14(036439) от

16.06.2021).

3. Проанализированы непосредственные и долгосрочные результаты НАХТ с

учетом коррекции нарушенного нутритивного гомеостаза у пациентов с

МРРЖ.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработана специализированная шкала нутриционного риска,

адаптированная для пациентов с местнораспространенным раком желудка,

позволяющая достоверно улучшить непосредственные и долгосрочные

результаты неоадъювантной химиотерапии с учетом нарушений нутритивного

гомеостаза.

2. Усовершенствован алгоритм оценки нутритивного статуса пациентов,

применимый в рутинной клинической практике, включающий

специализированную шкалу нутриционного риска, адаптированную для

пациентов с местнораспространенным раком желудка.
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Методология и методы исследования

Настоящая научно-квалификационная работа (НКР) представляет собой

когортное нерандомизированное одноцентровое исследование. Дизайн

исследования включал в себя два этапа: ретроспективное и проспективное

исследования. Методологической основой НКР явилось применение методов

научного познания. Методологическая часть НКР включала в себя изучение

литературных данных по лечебной тактике пациентов с местнораспространенным

раком желудка, а также методологии оценки нутритивного статуса у данной

группы пациентов. На основании полученных данных был составлен план

диссертационного исследования, сформулированы гипотезы.

В научно-квалификационную работу были включены данные о 200

пациентах с местнораспространенным раком желудка, получавших лечение в

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России с 2013 по 2020 гг.

В исследовании использовались сведения из архивных историй болезни,

амбулаторных карт пациентов и медицинской информационной системы

«ВистаМед», а также оценены результаты клинического обследования пациентов

с использованием специальных методов оценки распространенности опухоли и

питательного статуса пациентов, были изучены непосредственные и отдаленные

результаты лечения.

Статистическая обработка материалов выполнялась с помощью программы

IВМ SРSS 20.0. Формирование первичной электронной базы данных проводилось с

применением программы MS Excel.

Положения, выносимые на защиту

1. Более чем у половины (50,5%) пациентов с местнораспространенным раком

желудка на этапе начала неоадъювантной химиотерапии уже имеются

нарушения нутритивного гомеостаза в виде в различной степени

выраженности нутритивной недостаточности.
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2. Нутритивная недостаточность является неблагоприятным предиктивным

фактором непосредственных и прогностическим фактором отдаленных

результатов неоадъювантной химиотерапии у пациентов с

местнораспространенным раком желудка.

3. Применение специализированной шкалы нутриционного риска,

адаптированной для пациентов с местнораспространенным раком желудка,

позволяет достоверно улучшить непосредственные и долгосрочные

результаты неоадъювантной химиотерапии с учетом коррекции нарушений

нутритивного гомеостаза.

4. Пациентам с местнораспространенным раком желудка необходима

питательная поддержка в течение всего периода специализированного

противоопухолевого лечения с учетом своевременной комплексной оценки

нутритивного гомеостаза.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов исследования подтверждают

дизайн исследования с проведением ретроспективного и проспективного этапов

работы, достаточный объем клинического материла (200 пациентов),

использование современных методов лабораторной и инструментальной

диагностики и лечения пациентов, а также обработка полученных данных с

применением методов статистического анализа.

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на научных

мероприятиях различного уровня, включая: VI Петербургский международный

онкологический форум «Белые ночи» (Санкт-Петербург, 2020); научно-

практическую конференцию «Онкореабилитация. Современные тенденции и

перспективы» (Москва, 2020); научно-практическую конференцию «Эволюция

лекарственной терапии злокачественных опухолей: гормонотерапии,

химиотерапии, таргетной терапии и иммунотерапии» (Санкт-Петербург, 2020);

вебинар «Новое в лекарственном лечении опухолей ЖКТ по материалам
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конференций с мультидисциплинарным обсуждений клинический случаев»

(Санкт-Петербург, 2021); внеочередной XII Съезд онкологов и радиологов стран

СНГ и Евразии им. Н.Н. Трапезникова, посвященном 25-летию I Съезда АДИОР

(Москва, 2021); XI Съезд онкологов России (Ярославль, 2021); конкурс научных

работ молодых ученых России «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» (Санкт-

Петербург, 2021); VII Петербургский международный онкологический форум

«Белые ночи» (Санкт-Петербург, 2021); международный конгресс ESPEN 2021

Virtual Congress (Швейцария, 2021).

Внедрение результатов работы в практику

Результаты исследования отражены в научных статьях, основные

положения диссертации и практические рекомендации внедрены и используются

в практической работе отделения краткосрочной противоопухолевой

лекарственной терапии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава

России (акт о внедрении от 06.12.2021).

Публикации

По материалам диссертационного исследования опубликовано 6 печатных

работ, включая 3 работы, опубликованные в журналах, рецензируемых ВАК МОН

РФ, и приоритетную справку по заявлению на получение патента Российской

Федерации на изобретение «Способ прогнозирования нутриционной

недостаточности у больных злокачественными новообразованиями»

№ 2021117282 от 16.06.2021; 1 статья входит в международную базу цитирования

Scopus.

Личный вклад автора

Автор принимала участие в разработке дизайна исследования, лично

разработаны и апробированы методология и основы научного исследования.
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Автором самостоятельно выполнен анализ реферативных и аналитических баз

данных отечественной и зарубежной литературы по теме исследования. Автор

принимала непосредственное участие в диагностических и лечебных

мероприятиях: являлась лечащим врачом для всех пациентов в проспективной

части исследования на этапах неоадъювантной и адъювантной химиотерапии

(определяла тактику лечения, проводила неоадъювантную и адъювантную

химиотерапию, контролировала развивавшиеся на фоне лекарственной терапии

осложнения, определяла риски развития и степень выраженности нутритивной

недостаточности, проводила инструментальные исследования нутритивного

статуса и интерпретировала полученные результаты). Автором выполнено

формирование алгоритма оценки нутритивного статуса пациентов, включающего

специализированную шкалу нутриционного риска, адаптированную для

пациентов с местнораспространенным раком желудка. Личный вклад автора

также заключается в обобщении и интерпретации полученных статистических

данных, подготовке основных научных публикаций и апробации результатов

исследования диссертационной работы на международных и всероссийских

научно-практических мероприятиях. Также автор лично сформировала

обсуждение результатов исследования, сформулировала обоснованные выводы и

предложила практические рекомендации.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа «Роль нутритивного гомеостаза в неоадъювантном

лечении пациентов с местнораспространенным раком желудка», представленная

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, соответствует

специальности 3.1.6. – Онкология, лучевая терапия, согласно Пункту 6.

В соответствии с формулой специальности результаты проведенного

исследования свидетельствуют о том, что разработанные подходы способствуют

увеличению продолжительности жизни пациентов с местнораспространенным

раком желудка. Результаты научного исследования соответствуют пункту 6

паспорта специальности о внедрении в клиническую практику достижений
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фармакологии в области создания и использования цитостатиков, гормонов,

биологически активных препаратов.

Объем и структура диссертации с

Диccертация изложена на 130 страницах машинописного текста. Cостоит из

введения, обзора литературы, характеристики материала и методов исследования,

собственных результатов, их обсуждения и заключения, выводов и практических

рекомендаций. Работа содержит 21 таблицу, 25 рисунков. Список использованной

литературы включает 35 отечественных и 103 зарубежных источников. cc
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Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Эпидемиология рака желудка

Рак желудка является важной глобальной проблемой мирового

здравоохранения в связи с широкой распространенностью и высокого уровня

смертности. По данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) на

2020 год в структуре онкологической заболеваемости рак желудка занимает

6-е место в мире, а также 5-е место по показателям смертности [51, 63].

Наибольшая заболеваемость раком желудка регистрируется преимущественно в

азиатских странах (Китай, Япония, Монголия, Таджикистан) и Индии. Тогда как

Китай лидирует среди всех стран мира по заболеваемости раком желудка (43,9%),

в Российской Федерации данный показатель значительно ниже и достигает лишь

3,4% [63].

По данным статистического анализа МНИОИ им. П.А. Герцена за 2019 год,

рак желудка в структуре онкологической заболеваемости в России занимает 6

место, что составляет 5,7%. В России каждый год регистрируется более 35.000

новых случаев рака желудка [4]. Характерен тот факт, что заболеваемость раком

желудка мужского населения превышает таковую среди женского населения

(7,1% и 4,4% соответственно). Наблюдается тенденция к уменьшению

показателей заболеваемости по сравнению с 2017 и 2018 годами [4].

Наиболее высокие показатели смертности от рака желудка в мире по

данным ВОЗ на 2020 год зарегистрированы в Китае (48,6%), Индии (6,9%),

Японии (6%). В Российской Федерации данный показатель составил 3,6% [63].

Согласно данным отечественной онкологической статистики, рак желудка в

структуре смертности населения страны от злокачественных новообразований

занимает второе место (9,3%), при этом существенных различий между мужским

и женским населением не отмечается (10,1% и 8,3% соответственно) [4].
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По данным Международного Агентства по изучению рака (IARC) наиболее

высокие показатели выживаемости больных раком желудка представлены в

Японии (около 53%) [27], что объясняется активной разработкой диагностических

алгоритмов, включающих современные и эффективные скрининговые программы

и диагностику раннего рака желудка [46, 67, 100]. К основным причинам поздней

диагностики рака желудка в других странах мира можно отнести некоторые

биологические особенности злокачественных новообразований желудка, в том

числе и высокий уровень маркера пролиферации (Ki-67), раннее

метастазирование (преимущественное лимфогенное), длительность латентного

периода, позднюю манифестацию и неспецифичность клинических симптомов, а

также наличие генетических популяционных особенностей и характер питания

среди различных наций. Программы скрининга рака желудка, применяемые в

европейской популяции, показывают низкую эффективность [59, 76], а

осуществлению принципов первичной профилактики рака желудка препятствует

отсутствие более специфичных этиологических факторов.

Важным моментом является то, достаточно большая часть случаев рака

желудка диагностируется на поздних стадиях. Однако изучение эпидемиологии

рака желудка соответственно стадиям процесса осложняется тем, что в мировых

реестрах часто не указывается информация о степени распространенности

процесса у пациентов. В 2019 году 67,7% впервые зарегистрированных случаев

рака желудка приходилось на III-IV стадию [4, 57, 87]. По данным авторов из

различных стран мира в среднем в 40% случаев рака желудка на момент

первичной диагностики имеет место диссеминированный процесс [21, 47, 56].

Доля раннего рака желудка по данным исследователей из Европы, США и других

стран в среднем не превышает 15% [74, 98, 130]. Как известно, прогноз

заболевания напрямую зависит от стадии заболевания на момент установки


[…]


последний месяц?

Да – 1 балл

Нет – 0 баллов
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Приложение Г

(справочное)

Шкала MUSТ (Malnutrition Universal Screening Tool)

Шаг 1

Оценка ИМТ

ИМТ кг/м2

>20

18,5-20

<18,5

Балл

0

1

2

Шаг 2

Оценка потери массы тела

(потеря массы тела за последние 3-6 месяцев)

%

<5

5-10

>10

Балл

0

1

2

Шаг 3

Влияние острых заболеваний

(наличие острого заболевания, исключающего питание более 5 дней)

Балл 2

Шаг 4

Общий риск недостаточности питания

(необходимо сложить все полученные баллы)

Определение риска НН:

Низкий риск

Средний риск

Высокий риск

0

1

2 и более

Шаг 5 Дальнейшее ведение пациента

Низкий риск

Стандартные лечебно-профилактические мероприятия

Повторная оценка:

стационар – ежедневно;

амбулаторно – ежемесячно;

профосмотры – ежегодно
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Средний риск

Наблюдение

Оценка кол-ва потребляемой пищи и диеты:

Адекватное:

Повторная оценка:

стационар – ежедневно;

амбулаторно – ежемесячно;

профосмотры – каждые 2-3 месяца.

Неадекватное:

Расширение диеты, обследование на предмет потенциально

возможной причины НН

Высокий риск

Лечебные мероприятия

– консультация нутрициологом;

– проведение НП;

– мониторинг НС:

стационар – ежедневно;

амбулаторно – ежемесячно
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Приложение Д

(справочное)

Шкала MNA (Mini Nutritional assessment)

Скрининговая часть

А Уменьшился ли за последние 3 месяца объем

потребляемой пищи (из-за потери аппетита,

проблем с пищеварением, сложностей при

пережевывании и глотании)?

Значимо – 0 баллов.

Умеренно – 1 балл.

Нет – 2 балла

B Имелась ли потеря массы тела за последние 3

месяца?

Потеря массы тела более,

чем на 3 кг – 0 баллов.

Не знаю – 1 балл.

Потеря массы тела от 1 до 3 кг – 2 балла.

Нет – 3 балла

C Физическая активность Нет возможности самообслуживания –

0 баллов.

Активность в пределах дома – 1 балл.

Активность вне дома – 2 балла

D Имелось ли острое заболевание

(психологический стресс)

за последние 3 месяца?

Да – 0 баллов.

Нет – 2 балла.

E Когнитивные нарушения Значимое нарушение памяти и/или наличие

депрессии – 0 баллов.

Умеренное нарушение памяти – 1 балл.

Нет – 2 балла.

F Индекс массы тела <19 кг/м2 – 0 баллов.

19-20 кг/м2 – 1 балл.

21-22 кг/м2 – 2 балла.

≥23 кг/м2 – 3 балла

Интерпретация:

12-14 баллов – нарушения нутритивного статуса отсутствуют;

<12 баллов – продолжение оценки.

Оценка степени тяжести расстройств питания
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G Вы живете отдельно, не нуждаетесь

в постоянном уходе, способны

к самообслуживанию?

Нет – 0 баллов.

Да – 1 балл

H Вы принимаете более трех лекарственных

препаратов в день?

Нет – 0 баллов.

Да – 1 балл

I Образуются ли на Вашей коже пролежни

и язвы?

Нет – 0 баллов.

Да – 1 балл

J Сколько раз в день Вы полноценно

питаетесь?

1 раз – 0 баллов.

2 раза – 1 балл.

3 раза – 2 балла

K Оценка потребления белковой пищи:

Одна порция молочных продуктов (1 порция =

1 стакан молока, 60 г творога, 30 г сыра,

3/4 стакана йогурта) в день (да/нет)

0-1 ответ «да» – 0 баллов

2 ответа «да» – 0,5 балла

3 ответа «да» – 1 баллДве или более порции бобовых и яиц в неделю

(1 порция = 200 г бобовых, 1 яйцо) (да/нет)

Мясо, рыба или птица каждый день (да/нет)

L Съедаете ли Вы две или более порций

фруктов или овощей в день (1 порция = 200 г

овощей, 1 любой фрукт среднего размера)

Нет – 0 баллов.

Да – 1 балл

M Сколько жидкости Вы выпиваете в течение

дня?

Меньше 3 стаканов – 0 баллов.

3-5 стаканов – 0,5 балла.

Больше 5 стаканов – 1 балл

N Каким образом Вы питаетесь? Не способен принимать пищу

без посторонней помощи – 0 баллов.

Принимаю пищу самостоятельно

с небольшими трудностями – 1 балл.

Ем самостоятельно – 2 балла

O Самооценка состояния питания Оценивает себя как плохо питающегося –

0 баллов.

Оценивает свое состояние питания

неопределенно – 1 балл.

Оценивает себя как не имеющего проблем
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с питанием – 2 балла

P Оцените состояние своего здоровья по

сравнению с другими людьми своего возраста

Не такое хорошее – 0 баллов.

Не знаю – 0,5 балла.

Такое же хорошее – 1 балл.

Лучше – 2 балла

Q Окружность плеча по средней трети ≤20 см – 0 баллов.

21-22 см – 0,5 балла.

≥23 см – 1 балл

R Окружность голени <31 см – 0 баллов.

≥31 см – 1 балл

Интерпретация результатов:

>23,5 баллов – нормальный нутритивный статус;

17-23,5 баллов – имеется риск развития недостаточности питания;

<17 баллов – имеется недостаточность питания
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Приложение Е

(справочное)

Шкала оценки нутритивного статуса GLIM

(The Global Leadership Initiative on Malnutrition)

I. Предварительный скрининг.

II. Детальная оценка имеющихся трофологических нарушений.

Этиологический фактор

Сокращение объема потребляемой

пищи или снижение ее усвояемости

50% от потребности в энергии продолжительностью

>1 недели, или любое сокращение получаемой энергии

продолжительностью >2 недель или любые хронические

желудочно- кишечные симптомы, отрицательно влияющие

на усвоение пищи или ее потребление

Наличие воспаления или

хронического/острого заболевания

Острое заболевание или травма (острые инфекции, ожоги,

травмы, закрытые травмы головы). Хроническое

заболевание (ХОБЛ, ХСН, ХПН или любое заболевание

с хроническим или рецидивирующим течением)

Фенотипический фактор

Снижение массы тела пациента
>5% в течение последних 6 месяцев,

или >10% за 6 месяцев и более

Низкий индекс массы тела (кг/м2)
<20, если пациент моложе 70 лет,

или <22, если пациент старше 70 лет

Снижение мышечной массы тела
Снижение объема мышечной массы тела,

подтвержденное валидированными методами

Для диагностики наличия нутритивной недостаточности, согласно

данной шкале, требуется наличие одного фенотипического и одного

этиологического фактора. На основании полученной информации

формируется представление о том, принадлежит ли пациент к группе

нутриционного риска.

Для оценки степени выраженности имеющихся нарушений

питательного статуса необходимо наличие хотя бы одного фенотипического
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фактора. В зависимости от тяжести проявления симптомов устанавливается

степень нутритивной недостаточности.

Степень

недостаточности

питания

Фенотипический фактор

снижение массы тела

пациента

низкий индекс массы тела снижение мышечной

массы тела

Умеренная

недостаточность

питания

(1 степень)

5-10% в течение последних

6 месяцев,

или 10-20% за 6 месяцев

и более

<20, если пациент моложе

70 лет, или <22, если

пациент старше

70 лет

Незначительное или

умеренное снижение

Значимая

недостаточность

питания

(2 степень)

>10% в течение последних

6 месяцев,

или >20% за 6 месяцев

и более

<18,5, если пациент

моложе 70 лет, или <20,

если пациент старше

70 лет

Выраженное снижение
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Приложение Ж

(справочное)

Шкала SARC-F

Критерий Характеристика Баллы

Сила
Трудность в поднятии и переносе груза

в 4,5 кг

Нет – 0 баллов.

Редко – 1 балл.

Часто – 2 балла

Ходьба Трудность в ходьбе по комнате

Нет – 0 баллов.

Редко – 1 балл.

Часто – 2 балла

Вставание со стула или

кровати
Трудность вставания с кровати

Нет – 0 баллов.

Редко – 1 балл.

Часто – 2 балла

Подъем по лестнице
Трудность в подъеме на один лестничный

пролет (10 ступеней)

Нет – 0 баллов.

Редко – 1 балл.

Часто – 2 балла

Падения Количество падений за год

Нет – 0 баллов.

1-3 раза – 1 балл.

≥4 – 2 балла

Примечание – Интерпретация результатов: наличие признаков саркопении предполагается при

наличии 4 баллов и более.
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Приложение З
(справочное)

Критерии оценки степени нежелательных явлений NCI CTCAE v5.0 (избранное)

Нежелательное

явление

Степень токсичности

0 1 2 3 4

Гематологическая токсичность

Гемоглобин

(г/л)

125

-150
100-125 100-80 80-65 <65

Лейкоциты

(×10*9/л)
4-9 4-3 3-2 2-1 <1

Нейтрофилы

(×10*9/л)

1,8

-5,6
1,5-1,8 1,5-1 1-0,5 <0,5

Фебрильная

нейтропения
– – –

АЧН < 1×10*9/л + однократный

подъем температуры >38,3 °C

или подъем >37 °C >1 часа

Угрожающее жизни

состояние

Гастроинтестинальная токсичность

Тошнота –

Потеря аппетита

без изменения обычной

диеты

Снижение приема пищи без

значимого снижения веса,

дегидратации или

недостаточности питания

Недостаточное потребление

калорий или пищи, необходимость

зондового питания, парентерального

питания или госпитализации

–

Рвота – 1-2 эпизода

(с интервалом

не менее 5 минут)

3-5 эпизодов

(с интервалом

не менее 5 минут)

>= 6 эпизодов

(с интервалом не менее 5 минут)

в течение 24 часов, необходимость

Жизнеугрожающие

осложнения,

необходима
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в течение 24 часов в течение 24 часов зондового питания,

парентерального питания или

госпитализации

неотложная терапия

Диарея –

Учащение стула менее

4 раз в день; легкое

Учащение стула

до 4-6 раз

вдень

Учащение стула 7 и более раз

в день; недержание стула;

необходимость госпитализации;

Жизнеугрожающие

осложнения,

необходима

неотложная терапия

Мукозиты –

Симптомов

нет или невыраженные;

вмешательство

не требуется

Умеренная боль,

не влияющая

на потребление пищи,

необходимо изменение

диеты

Выраженная боль, влияющая

на потребление пищи через рот

Жизнеугрожающие

осложнения,

необходима

неотложная терапия

Конституциональная токсичность

Потеря массы тела –

На 5-10%

от исходной, лечение

не требуется

10-20%

от исходной, рекомендуется

нутритивная поддержка

>20% от исходной, рекомендуется

парентеральное питание –

Астенический

синдром

(слабость)

–

Слабость проходит после

отдыха

Слабость

не проходит после отдыха,

ограничивает повседневную

активность

Слабость

не проходит после отдыха,

ограничивает повседневную

активность и способность к

самообслуживанию

–
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