## ОТЗЫВ

официального оппонента кандидата медицинских наук, доцента **Кукош Марии Юрьевны** на диссертационную работу **Бриш Надежды Александровны** на тему **«Роль нутритивного гомеостаза в неоадьювантном лечении пациентов с местнораспространенным раком желудка»**, представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. – Онкология, лучевая терапия

### **Актуальность темы диссертации**

Рак желудка является одним из наиболее неблагоприятных по прогнозу заболеваний, занимающим лидирующие позиции в структуре онкологической заболеваемости и смертности.

Комбинированный метод лечения пациентов с местнораспространенным раком желудка является наиболее предпочтительным. Широкое применение получило применение периоперационной химиотерапии, позволяющее снизить риск возникновения рецидивов за счет уменьшения опухолевой нагрузки и снижении стадии процесса.

Учитывая высокую распространенность рака желудка и неблагоприятный прогноз для жизни пациентов, представляется актуальным поиск удобных для применения в клинической практике прогностических и предикторных факторов, оказывающих влияние на эффективность противоопухолевого лечения и выживаемость пациентов. Известно, что более чем у половины пациентов с опухолями желудка на момент первичной диагностики имеются признаки недостаточности питания, что обуславливается сочетанием алиментарного дефицита и метаболических перестроек организма.

Вместе с тем, до настоящего времени не оценивалось влияние коррекции нарушений нутритивного гомеостаза, возникающих у пациентов с местнораспространенным раком желудка до начала и во время лечения, на результаты специализированной противоопухолевой терапии.

Указанные обстоятельства определяют высокую актуальность и практическую значимость диссертационного исследования Бриш Н.А., направленного на решение вышеперечисленных проблем.

### **Степень обоснованности результатов, научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Обоснованность научных положений, выносимых на защиту, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертационном исследовании Бриш Н.А., определяется достаточным объемом клинических наблюдений (200 пациентов, получивших комбинированное лечение по поводу

местнораспространенного рака желудка), репрезентативностью выборки, адекватным набором современных методов лабораторной и инструментальной диагностики, корректной статистической обработкой материала.

В диссертационном исследовании соискатель опирается на соответствующие нормативные документы, материалы научно-практических конференций, публикации в периодической печати, соблюдая принципы научной преемственности с работами по изучаемой проблематике. Методический уровень работы высок, выводы соответствуют поставленным цели и задачам исследования и логично вытекают из содержания диссертации. Практические рекомендации сформулированы достаточно четко и соответствуют сути проведенного исследования. Результаты диссертационного исследования полностью соответствуют поставленной цели и задачам, выводы являются обоснованными и представляют несомненный научный интерес.

По результатам исследования опубликовано 6 печатных работ, включая 2 работы, опубликованные в журналах, рецензируемых ВАК МОН РФ, еще 1 статья входит в международную базу цитирования Scopus. Соискателем получена приоритетная справка по заявлению на патент. Также опубликовано 1 учебное пособие для врачей и обучающихся в системе высшего и дополнительного профессионального образования.

Автором представлено широкое обсуждение результатов диссертационной работы на международных и отечественных научно-практических конференциях.

Объем клинических наблюдений, высокий методический уровень исследования, корректное применение математических методов для статистической обработки материала убедительно свидетельствуют о том, что полученные результаты, основные научные положения, выводы исследования и практические рекомендации являются достоверными и обоснованными.

### **Научная новизна диссертационного исследования**

В диссертационном исследовании автором был использован комплекс мероприятий для оптимальной оценки нарушений нутритивного гомеостаза у пациентов с местнораспространенным раком желудка, включающий не только шкалы нутриционного риска, но также лабораторно-инструментальные методы.

Научная новизна исследования также доказана применением специализированной шкалы нутриционного риска, адаптированной для пациентов с местнораспространенным раком желудка. Показано, что использование данной шкалы в рутинном порядке опосредованно позволяет повысить эффективность неоадьювантной химиотерапии у пациентов с местнораспространенным раком желудка.

Оптимизация диагностики нарушений нутритивного гомеостаза позволяет скорректировать дальнейшую тактику ведения пациентов с местнораспространенным раком желудка и тем самым опосредованно влияет на переносимость противоопухолевой терапии, что благоприятно сказывается на непосредственных и отдаленных результатах лечения. Предложенные автором практические рекомендации позволяют усовершенствовать диагностический и лечебный алгоритм у пациентов с местнораспространенным раком желудка.

Автором предложены подходы к диагностическим мероприятиям, которые позволяют снизить трудоемкость оценки состояния нутритивного гомеостаза, при этом сохраняя высокий уровень ее достоверности.

Полученные исследователем данные актуальны как для работы в хирургических отделениях абдоминальной онкологии, так и в отделениях лекарственной противоопухолевой терапии, что демонстрирует их пользу для практикующих врачей-онкологов.

В работе успешно применены современные методы обработки информации и статистического анализа.

Таким образом, поставленная цель достигнута, сформулированные автором задачи решены. Полученные в ходе исследования результаты имеют безусловную научную новизну и практическую значимость.

### **Оценка структуры, содержания и завершенности диссертации**

Диссертационная работа оформлена в соответствии с требованиями ВАК МОН РФ, построена по традиционному плану. Объем диссертации составляет 130 страниц компьютерной верстки машинописного текста. Состоит из введения, обзора литературы, характеристики материала и методов исследования, собственных результатов, их обсуждения и заключения, выводов и практических рекомендаций. Работа проиллюстрирована 25 рисунками и содержит 21 таблицу. Библиографический указатель включает 138 современных публикаций отечественных и зарубежных авторов: 35 отечественных и 103 иностранных.

Во введении автор раскрывает актуальность темы исследования, формулирует цель и задачи работы, излагает научную новизну и практическую значимость работы.

В первой главе представлен обзор литературы, в котором детально проанализированы литературные источники по теме диссертационного исследования и отражено современное состояние проблемы диагностики и лечения местнораспространенного рака желудка. Подробно освещена проблема нутритивной недостаточности среди пациентов данной группы. Выделены перспективные направления для дальнейшего изучения темы, подчеркнута

актуальность представленной работы. Обзор литературы правильно структурирован, изложение научной мысли последовательно, что дает четкое понимание важности и перспективности проведения данного исследования.

Во второй главе представлены материал и методы исследования. Всего в исследование включено 200 пациентов, получавших лечение по поводу местнораспространенного рака желудка в период с 2013 по 2020гг, указаны критерии включения в исследование, дана общая характеристика пациентов, тщательным образом приведены данные о используемых схемах химиотерапевтического лечения, объемах оперативных вмешательств, подходах к коррекции нарушений нутритивного гомеостаза. Для решения сформулированных задач исследования были выделены две основные группы пациентов по факту проведения нутритивной поддержки. Подробно описаны используемые в ходе исследования лабораторные и инструментальные методы диагностики как основного заболевания, так и состояния нутритивного гомеостаза.

Третья глава посвящена анализу результатов собственного исследования. Проведена оценка непосредственных и отдаленных результатов противоопухолевого лечения пациентов с местнораспространенным раком желудка: изучены клиническая эффективность и спектр токсичности неоадьювантной химиотерапии местнораспространенного рака желудка в обеих группах исследования, представлен анализ общей и бессобытийной выживаемости пациентов в зависимости от наличия нутритивной недостаточности и проведения нутритивной поддержки.

Четвертая глава диссертации представлена обсуждением полученных результатов и заключением. Автором сопоставляются полученные в ходе собственного исследования результаты с данными других исследователей. На основании представленного анализа изученного материала можно сделать вывод о том, что исследование коррелирует с мировыми статистическими данными.

Представлены четкие практические рекомендации. Предложено направление для будущих исследований. Список литературы представляется достаточным, составлен из литературных источников, опубликованных преимущественно в течение последних пяти лет, соответствует ссылкам в тексте. Выводы соответствуют цели и задачам исследования.

### **Замечания по диссертации**

Принципиальных замечаний форме, содержанию работы, авторскому стилю и способам изложения материала нет.

Имеется вопрос для дискуссии: влияние нутритивного дефицита, развивающегося у пациентов с данной нозологией на токсичность проводимого системного лекарственного лечения.

### Заключение

Диссертационная работа Бриш Надежды Александровны на тему «Роль нутритивного гомеостаза в неoadъювантном лечении пациентов с местнораспространенным раком желудка», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. – Онкология, лучевая терапия является самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой.

По объему выполненного исследования, новизне полученных результатов и его актуальности, диссертация полностью соответствует необходимым требованиям ВАК в соответствии с «Положением о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года, изложенного в новой редакции от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748 и от 01.10.2018 г. №168, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Бриш Надежда Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. – Онкология, лучевая терапия.

Официальный оппонент
кандидат медицинских наук, доцент
« 25 » 04 2022г.

/ Кукош М.Ю.
(подпись) (расшифровка)

Подпись к.м.н., доцента Кукош М.Ю. «заверяю»:
Ученый секретарь Ученого Совета факультета непрерывного
медицинского образования, кандидат медицинских наук, доцент
« 25 » 04 2022г.

/ Доготарь О.А.
(подпись) (расшифровка)